

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL DEPARTAMENTO DE FÍSICA Campus Politécnico "José Rubén Orellana Ricaurte"

Consejo del Departamento Física 2023-10

24 de marzo de 2023

Se instala el Consejo de Departamento de Física siendo las 08h00 con sus miembros presentes: Dr. Esteban Irribarra, Dra. Eliana Acurio y Dr. Christian Vásconez.

Orden del día:

- 1) Lectura y aprobación del acta 2023-08 del 10 de marzo de 2023 y 2023-09 del 21 de marzo de 2023.
- 2) Comunicaciones recibidas
- 3) Maestría en Astrofísica Conformación de Comisión

RESOLUCIONES:

Punto 1. Lectura y aprobación del acta 2023-08 del 10 de marzo de 2023 y 2023-09 del 21 de marzo de 2023.

 Se lee y se aprueba el acta 2023-08 del 10 de marzo de 2023 y la 2023-09 del 21 de marzo de 2023.

Punto 2. Comunicaciones recibidas

- 2.1 Se conoce el Memorando Nro. EPN-DFIS-2023-0174-M enviado por el Dr. Edy Ayala en donde solicita se considere como prioritaria la contratación de un investigador con una amplia experiencia en el trabajo del experimento CMS, para que de soporte a la colaboración que se mantiene con dicho experimento.
- 2.2 Se conoce la comunicación enviada mediante correo electrónico por el Dr. Ericson López, en donde propone la creación de la línea de investigación Estructura y evolución estelar y galáctica.

Punto 3. Maestría en Astrofísica - Conformación de Comisión

- Se resuelve conformar la Comisión para la elaboración de una propuesta de Maestría en Astrofísica, la misma que estará conformada por los siguientes miembros:
 - Dr. Ericson López (Coordinador)
 - Fis. Hugo Barbier
 - Dr. Nicolás Vásquez

La Comisión conformada por los profesores del Departamento de Física tendrá una asignación de 6 horas/semana/semestre y estará vigente



ESCUELA POLITECNICA NACIONAL DEPARTAMENTO DE FÍSICA Campus Politécnico "José Rubén Orellana Ricaurte"

durante el periodo académico 2023-A (3 de abril al 30 de septiembre de 2023), a fin de que pueda entregar el proyecto final con los formatos aprobados por la dirección de posgrados.

Adicionalmente, se invita al Dr. Ericsson López que, como coordinador de la comisión y Director del Observatorio de Quito, designe al personal que considere pertinente, para que pueda contribuir y apoyar a esta Comisión.

TECNI

A los 24 días del mes de marzo de 2023, siendo las 10h00, en Quito DM, se termina la sesión con los tres miembros del Consejo de Departamento de Física.

Dr. Esteban Irribarra

Jefe del Departamento de Física

Tniga. Karina Guerrero

Secretaria